
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  IV  SETTORE   

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito 

Registro  Generale n. 610  del 12/06/2019

Registro  Settore  n.  144 del    11/06/2019   

OGGETTO : Lavori di riqualificazione asse viario di C.so Umberto I  - 1° lotto .  Affidamento
incarico archeologo.     

      
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 

- Numero di impegno: 
-

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                                                   IL RESPONSABILE IV SETTORE
                                                                                                  ( arch. Sabato Esposito )
    



  

C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

                                                                                                 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

PREMESSO  CHE:
 con delibera di G.M. n.131 del 07.09.2017 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori

di  “Riqualificazione  asse viario  di  C.so Umberto  I  –  1°  lotto   “  redatto  dal  R.T.P.  con
capogruppo l’arch. Anna Sannino ;

 con delibera di G.M. n.22 del 13.02.2018 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dal
R.T.P. con capogruppo l’arch. Anna Sannino ;

 Con determinazione n.53 dell’11.04.2018 sono state affidate alla Centrale di  Committenza
dell’Area Nolana le procedure di gara dei lavori ; 

 Con determinazione n. 3 del  14.01.2019 è stata decretata l’aggiudicazione definitiva dei
lavori e affidato l’appalto alla ditta EUREKA 2008 Soc. Coop.; 

 Con  lo  stesso  atto  è  stato  assestato  il  quadro  economico  del  progetto  a  seguito
dell’aggiudicazione ; 

 Con contratto rep. n.8615 del 18.03.2019 è stato perfezionato l’affidamento dei lavori ; 
 I lavori sono iniziati il 23.04.2019 , come da verbale in pari data ;

CONSIDERATO CHE :
 Nel  corso  dei  lavori  sono emerse  strutture  dal  sottosuolo  per  le  quali  è  necessaria  una

verifica dell’interesse archeologico;
 Con  nota  del  22.05.2019  la  Soprintendenza  Archeologica  per  l’Area  Metropolitana  di

Napoli :
- ha chiesto l’immediata sospensione degli interventi di scavo e delle attività che riguardino il

sottosuolo ;
- la trasmissione degli elaborati progettuali di dettaglio delle opere a farsi utili a valutarne

l’impatto con i resti portati alla luce ;
- ha comunicato che tutti gli interventi a seguire dovranno essere svolti sotto il controllo di un

archeologo  in  possesso  di  adeguati  requisiti  formativi  e  professionali,  il  cui  curriculum
dovrà essere preventivamente sottoposto alle valutazioni  della stessa Soprintendenza ;

 Con nota  prot.  n.9733 del  31.05.2019  è  stata  trasmessa  alla  Soprintendenza  una  nuova
soluzione progettuale e il curriculum  dell’archeologo a nominarsi ;

 Con nota  del 4.6.2019 la Sopraintendenza  ha espresso parere favorevole alla soluzione
progettuale  proposta   con  la  prescrizione  che  tutti  i  lavori  che  riguardano  il  sottosuolo
dovranno essere eseguiti con il controllo continuativo di un archeologo ;

 Con  lo  stesso  atto  ha  riscontrato  positivamente  il  curriculum  della  dott.ssa  Eugenia
Bellofatto ; 

VERIFICATO, dalla lettura del curriculum, che la dott.ssa Eugenia Bellofatto nata a Benevento il
6.5.1980 e residente in Sirignano alla via G. Falcone n.36  - C.F. BLLGNE80E46AQ783U ,   è
dotata di specifiche competenze in materia oltre che di ampia e articolata esperienza professionale
e, pertanto, il suo profilo professionale appare adeguato alle prestazioni richieste;
CONSIDERATO  che la professionista si  è dichiarata  immediatamente disponibile  a svolgere
l’incarico  stabilendo  il  compenso  professionale  in  euro  2.500,00  ,  oltre  Cassa  ed  IVA  per
complessivi € 3.172,06,  ritenuto congruo in funzione della normativa di riferimento e dell’importo
dei lavori stimato per l’esecuzione dell’opera  ;



RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare il quadro economico del progetto come sotto riportato ,
prevedendo nelle somme a disposizione l’importo per l’incarico dell’archeologo :

quadro economico
Capitolo A : lavori
a1) Importo lavori a corpo                       € 399.361,92
a2) Oneri sicurezza diretti €     3.573,70
a3) Oneri di sicurezza indiretti €   27.383,08

Totale lavori € 430.318,30
Capitolo B : Spese di esecuzione
b1) lavori in economia €    8.500,00
b2) oneri in discarica – importi al lordo dell’IVA €  25.000,00
b3) allacciamenti ai pubblici servizi – importi al lordo dell’IVA €    5.000,00

Totale spese di esecuzione €   38.500,00
Capitolo C : spese generali
c1) rilievi, accertamenti e verifiche tecniche
c2) spese per prestazioni svolte dal personale dipendente (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) €  12.885,24
c3) spese tecniche professionisti esterni ( indagini geognostiche, progettazione, etc.) €  28.795,28
c4) spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €  23.730,76
c5) spese per collaudo tecnico amministrativo €    4.960,00
c6) spese per attività di supporto specialistico al  RUP                                                         €  15.000,00
c7) spese per archeologo                                                                                                €    2.500,00
c8) spese per commissioni giudicatrici                                                                                  €    7.575,00
c9) spese per verifiche €    3.348,43
c10) CNPAIA 4% €    2.999,44

                                                                                           Totale spese generali €  101.794,15
Capitolo D : spese di acquisizione
d1)
d2)

           Totale spese di acquisizione
Capitolo E : somme a disposizione
e1) IVA sui lavori 10% €   43.031,83
e2) IVA su spese tecniche e forniture €   17.156,81
e3) economie € 212.642,11

Totale € 272.830,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (capitoli B-C-D-E) € 413.124,90

TOTALE GENERALE ( capitoli A-B-C-D-E) € 843.443,20

DATO ATTO :
CHE la spesa indicata rientra nel quadro economico del progetto  come sopra aggiornato e risulta
impegnata  come segue :

- per € 36.535,45 sul Cap. 2003/161 impegno n.838 esercizio finanziario 2017 ;
- per  € 18.544,59 avanzo vincolato ;
- per € 7.575,00 sul Cap. 2003/161 impegno n.1090 esercizio finanziario 2018 ;
- per € 2.625,00 sul Cap. 2003/161 impegno n.1091 esercizio finanziario 2018   ;
- per € 778.163,16  sul Cap. 2003/161 impegno n.1053 esercizio finanziario 2019  

CHE si   può procedere  all’affidamento  del  servizio  “  de  quo “  mediante  affidamento  diretto
dell’incarico,  ai sensi dell’art.36  comma 2  lettera a ) del D.Lgs. 50/2016 e art. 14 comma 4 lettera
d) del regolamento comunale per servizi, fornitura e lavori in economia, approvato con delibera del
Commissario Prefettizio n.13 del 16/12/200 ; 

VISTI:
-  il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
- l’art.107 del "Testo Unico delle  leggi sull'ordinamento degli  Enti  Locali"  approvato con

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

AGGIORNARE il quadro economico del progetto dei lavori di “  Riqualificazione asse viario di
C.so Umberto I – 1° lotto “  come segue  : 



quadro economico
Capitolo A : lavori
a1) Importo lavori a corpo                       € 399.361,92
a2) Oneri sicurezza diretti €     3.573,70
a3) Oneri di sicurezza indiretti €   27.383,08

Totale lavori € 430.318,30
Capitolo B : Spese di esecuzione
b1) lavori in economia €    8.500,00
b2) oneri in discarica – importi al lordo dell’IVA €  25.000,00
b3) allacciamenti ai pubblici servizi – importi al lordo dell’IVA €    5.000,00

Totale spese di esecuzione €   38.500,00
Capitolo C : spese generali
c1) rilievi, accertamenti e verifiche tecniche
c2) spese per prestazioni svolte dal personale dipendente (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) €  12.885,24
c3) spese tecniche professionisti esterni ( indagini geognostiche, progettazione, etc.) €  28.795,28
c4) spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €  23.730,76
c5) spese per collaudo tecnico amministrativo €    4.960,00
c6) spese per attività di supporto specialistico al  RUP                                                         €  15.000,00
c7) spese per archeologo                                                                                                €    2.500,00
c8) spese per commissioni giudicatrici                                                                                  €    7.575,00
c9) spese per verifiche €    3.348,43
c10) CNPAIA 4% €    2.999,44

                                                                                           Totale spese generali €  101.794,15
Capitolo D : spese di acquisizione
d1)
d2)

           Totale spese di acquisizione
Capitolo E : somme a disposizione
e1) IVA sui lavori 10% €   43.031,83
e2) IVA su spese tecniche e forniture €   17.156,81
e3) economie € 212.642,11

Totale € 272.830,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (capitoli B-C-D-E) € 413.124,90

TOTALE GENERALE ( capitoli A-B-C-D-E) € 843.443,20

AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui richiamate, l’incarico
professionale di archeologo nelle attività di esecuzione dei lavori di “ Riqualificazione asse viario
di C.so Umberto I – 1° lotto “   alla dott.ssa   Eugenia Bellofatto, nata a Benevento il 6.5.1980 e
residente in Siringano alla via G. Falcone n.36  - C.F. BLLGNE80E46AQ783U ,  in possesso dei
requisiti tecnico-professionali per le attività richieste,  per un compenso di  €  2.500,00 oltre Cassa
previdenziale e IVA  ; 
DARE ATTO   che  la  spesa  indicata  rientra  nel  quadro  economico  del  progetto   come sopra
aggiornato e risulta impegnata  come segue :

- per € 36.535,45 sul Cap. 2003/161 impegno n.838 esercizio finanziario 2017 ;
- per  € 18.544,59 avanzo vincolato ;
- per € 7.575,00 sul Cap. 2003/161 impegno n.1090 esercizio finanziario 2018 ;
- per € 2.625,00 sul Cap. 2003/161 impegno n.1091 esercizio finanziario 2018   ;
- per € 778.163,16  sul Cap. 2003/161 impegno n.1053 esercizio finanziario 2019  

DARE  ATTO,  ancora,  che  la  prestazione  professionale  in  oggetto  è  sottoposta  all’art.  3
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;
DISPORRE di liquidare con atti successivi la prestazione a seguito di verifica delle attività svolte e
quindi di presentazione di regolare fattura,  nonché di acquisizione di regolarità  contributiva del
professionista;
DI  trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “on
line” ed è trasmessa al Settore Servizi Finanziari.                                                                             
  

AmAn/                                                                              IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                                                                                                       (arch. Sabato Esposito)    


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE IV SETTORE


